О внесении изменений в Административный регламент Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области по предоставлению государственной услуги по лицензированию предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, форм документов, используемых при лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденный Приказом Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области от 15.03.2016 № 275-А
В соответствии с постановлениями Правительства Свердловской области
от 17.10.2018 № 697-ПП «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора)
и административных регламентов предоставления государственных услуг»
и от 22.11.2018 № 828-ПП «Об утверждении Положения об особенностях подачи
и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов государственной власти Свердловской области, предоставляющих государственные услуги, их должностных лиц, государственных гражданских служащих исполнительных органов государственной власти Свердловской области, предоставляющих государственные услуги, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра предоставления государственных
и муниципальных услуг и его работников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области по предоставлению государственной услуги по лицензированию предпринимательской деятельности
по управлению многоквартирными домами, форм документов, используемых
при лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденный Приказом Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области
от 15.03.2016 № 275-А, («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru), 2016, 21 марта, № 7535),
с изменениями, внесенными Приказами Департамента от 30.05.2016 № 626-А,
от 22.08.2016 № 1025-А, от 25.12.2017 № 136-А, от 26.03.2018 № 36-А, от 07.05.2018 № 48-А и от 01.08.2018 № 76-А, следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Информирование о порядке предоставления государственной услуги включает в себя размещение Департаментом на официальном сайте Департамента,
в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций» (www.gosuslugi.ru»),
в региональной информационной системе «Реестр государственных
и муниципальных услуг (функций) Свердловской области» следующей справочной информации:

место нахождения и график работы Департамента, его структурных подразделений, предоставляющих государственную услугу, а также многофункциональных центров;

справочные телефоны структурных подразделений Департамента, участвующих в предоставлении государственной услуги, в том числе номер телефона-автоинформатора;

адрес официального сайта Департамента, а также электронной почты и (или) формы обратной связи Департамента в сети Интернет.»;
2) пункты 7 – 11 признать утратившими силу;

3) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с:

1) Жилищным кодексом Российской Федерации;

2) Налоговым кодексом Российской Федерации (часть вторая)
от 05.08.2000 № 117-ФЗ;
4) Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

5) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

6) Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
7) Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2014 № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами».

Указанный перечень нормативных правовых актов размещен на официальном сайте Департамента в разделе «Государственные услуги» - подраздел «Нормативные правовые акты», в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных услуг и муниципальных услуг (функций) Свердловской области»
и федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).»;
4) пункт 30-1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) требовать представления документов и информации, отсутствие
и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления
о предоставлении государственной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо
в предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица Департамента при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги. В данном случае в письменном виде за подписью Директора Департамента заявитель уведомляется об указанном факте, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;

5) в пункте 35 слова «подпунктом 92» заменить словами «подпунктом 134»;
6) пункт 137 изложить в следующей редакции:

«137. Заявитель может обратиться с заявлением о нарушении порядка предоставления государственной услуги, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной услуги;

3) требование представления заявителем документов или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых
не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области для предоставления государственной услуги, в том числе Административным регламентом;

4) отказ в приеме у заявителя документов, представление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области для предоставления государственной услуги, в том числе Административным регламентом;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, в том числе Административным регламентом;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области, в том числе Административным регламентом;

7) отказ Департамента, его должностного лица в исправлении допущенных Департаментом, его должностным лицом опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, в том числе Административным регламентом;

10) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления
о предоставлении государственной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо
в предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица Департамента при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги. В данном случае в письменном виде за подписью Директора Департамента заявитель уведомляется об указанном факте, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;
7) пункт 139 изложить в следующей редакции:

«139. Жалоба на Департамент направляется для рассмотрения в Департамент
в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном приеме заявителя, в электронной форме, по почте или через МФЦ. Жалоба на Департамент рассматривается Директором Департамента.»;

8) пункт 140 изложить в следующей редакции:
«140. Прием жалоб на Департамент в письменной форме на бумажном носителе осуществляется по месту предоставления государственной услуги: г. Екатеринбург, ул. Малышева, д. 101, каб. 239. Время приема жалоб с понедельника по четверг
с 8.30 до 17.30, обеденный перерыв с 12.00 до 12.45, пятница – с 8.30 до 16.15, обеденный перерыв с 12.00 до 12.45.

В случае подачи жалобы на Департамент при личном приеме, заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

Прием жалоб на Департамента в письменной форме на бумажном носителе осуществляется в любом МФЦ, согласно времени его работы. Срок рассмотрения жалобы на Департамент, поданной через МФЦ, исчисляется со дня регистрации указанной жалобы в Департаменте.
В случае если жалоба на Департамент подается через представителя заявителя, представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия
на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических и юридических лиц);

2) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.»;

9) дополнить пунктом 140-1 следующего содержания:

«140-1. В электронной форме жалоба на Департамент может быть подана заявителем посредством:

1) официального сайта Департамента;
2) федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

3) портала федеральной государственной информационной системы (https://do.gosuslugi.ru/), обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципальными служащими (далее - информационная система досудебного обжалования);

4) сети Интернет.

При подаче жалобы на Департамент в электронной форме документы, указанные в пункте 140 Административного регламента, могут быть представлены
в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.»;
10) подпункт «б» пункта 141 дополнить словами «(за исключением случаев, когда жалоба направляется через информационную систему досудебного обжалования)»;

11) подпункт «б» пункта 142 изложить в следующей редакции:

«б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы
на Департамента, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.
Директор Департамента сообщает заявителю об оставлении такой жалобы
без ответа в течение трех дней со дня регистрации указанной жалобы, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.»;

11) в пункте 144 слова «должностным лицом, уполномоченным
на ее рассмотрение,» заменить словами «Директором Департамента»;
12) в пункте 145 слова «лицо, указанное в пункте 143 Административного регламента,» заменить словами «Директор Департамента»;

13) пункт 145 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«При удовлетворении жалобы на Департамент, последний принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата государственной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.»;

14) дополнить пунктом 145-1 следующего содержания:

«145-1. Директор Департамента отказывает в удовлетворении указанной жалобы в следующих случаях:

1) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе
на Департамент о том же предмете и по тем же основаниям;

2) подача жалобы на Департамент лицом, полномочия которого
не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) наличие решения по жалобе на Департамент, принятого ранее в отношении того же заявителя и по тому же предмету указанной жалобы;

4) признание правомерными решений и действий (бездействия) Департамента, его должностных лиц и государственных гражданских служащих, принятых (осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги, по результатам рассмотрения жалобы на Департамент.»;

14) абзац первый пункта 147 изложить в следующей редакции:

«147. Ответ по результатам рассмотрения жалобы на Департамент направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. В случае если жалоба на Департамента направлена через информационную систему досудебного обжалования, то ответ заявителю направляется посредством указанной системы.»;

15) подпункт «е» пункта 147 изложить в следующей редакции:

«е) в случае, если жалоба на Департамента признана подлежащей удовлетворению:

сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата государственной услуги;

информация о действиях, осуществляемых Департаментом в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при предоставлении государственной услуги;

извинения за доставленные неудобства;

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги.
В случае, если жалоба на Департамент признана не подлежащей удовлетворению, - аргументированные разъяснения о причинах принятого решения;»;

16) дополнить пунктом 147-1:
«147-1. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы
на Департамент дополнительно может быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме электронного документа, подписанного электронной подписью Директор Департамента, вид которой установлен законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящий Приказ опубликовать на Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области (www.pravo.gov66.ru).
Директор Департамента                                                                                     А.П. Россолов